Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии                                        Прилог бр.3
	Наслов на наставниот предмет
	Менаџмент на мали и средни бизниси 

	Код
	2P07

	Студиска програма
	БИЗНИС АДМИНИСТРАЦИЈА МЕНАЏМЕНТ- - МОДУЛ ПРЕТПРИЕМНИШТВО И МЕНАЏМЕНТ НА МАЛИ БИЗНИСИ

	Организатор на студиската програма (единица, односно институт, катедра, оддел)
	Економски факултет – Прилеп

	Степен (прв, втор, трет циклус)
	Втор

	Академска година / семестар
	втор
	Број на ЕКТС кредити
	10

	Наставник
	Проф. Д-р Мирослав Гвероски
Доц. Д-р Наташа Трајкова

	Предуслови за запишување на предметот
	

	Цели на предметната програма (компетенции): 
Предметот има за цел: 

• Да ги истражува процесите на менаџирање на мали и средни бизниси, како и стратегијата и тактиката која може да се употреби за значително функционално подобрување на бизнисите 

• Да ги идентификува различните технички формалности поврзани со водењето на мал бизнис 

• Да ја дефинира улогата и животниот стил на еден претприемач во денешниот начин на егзистирање 

• Да ги детерминира бенифициите кои може да се стекнат од процесот на адекватно планирање на малите и средните бизниси 



	Содржина на предметната програма: 
1. Глобални промени во малиот бизнис

2. Карактерот на малиот бизнис

3. Организација на малото претпријатие

4. Приоди на започнување со сопствен бизнис

5. Фамилијарен бизнис

6. Франшиза

7. Планирање во малите претпријатија

8. Успеси и неуспеси на малите претпријатија

9. Општествената одговорност, етиката и малите претпријатија

10. Претприемништвото и малите претпријатија

11. Жени претприемачи

12. Етнички бизнисис


	Методи на учење:  според Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на прв циклус студии на универзитетот „Св. Климент Охридски“ – Битола 

	Вкупен расположив фонд на време
	

	Распределба на расположивото време
	

	Форми на наставните активности
	Предавања – теоретска настава
	60 часови

	
	Вежби (лабораториски, аудиториски), семинари, тимска работа
	45 часови

	Други форми на активности
	Проектини задачи, самостојни задачи, домашно учење
	125 часови

	Начин на оценување 

	Тестови
	80 бодови

	Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)
	10 бодови

	Активност и учество
	10 бодови

	Kритериуми за оценување (оценка)
	до 50 бода
	5 (пет) (F)

	
	од 51 до 60 бода
	6 (шест) (E)

	
	од 61 до 70 бода
	7 (седум) (D)

	
	од 71 до 80 бода
	8 (осум) (C)

	
	од 81 до 90 бода
	9 (девет) (B)

	
	од 91 до 100 бода
	10 (десет) (A)

	Услов за потпис и полагање на завршен испит
	Според правилнико за ЕКТС на универзитетот број 

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски

	Метод на следење на квалитетот на наставата
	Анкета

	Литература 

	Задолжителна литература

	Ред. број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	1.
	Бобек Шуклев  
	Менаџмент на мал бизнис
	Економски факултет Скопје
	  2006

	2.
	Стив Мариоти, Каролин Глекин
	Претприемаштво и управување со мали бизниси (превод)
	Арс Ламина
	2012

	3.
	
	
	
	

	Дополнителна литература      

	Ред. број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	


